
 
ZPRÁVA O ČINNOSTI MASARYKOVY AKADEMIE PRÁCE, 

 STROJNÍ SPOLEČNOSTI NA ČVUT V PRAZE, 
  kolektivního člena Evropského hnutí v České republice, 

za období roku  2015 
 
                                            Doc. Ing. Vratislav Preclík CSc. 
                                                   viceprezident MAP 
 
Přehled vybraných technických akcí: 
 
16.1.2015 Konference bez vložného: „Základy tepelného zpracování“ (odborný garant 

a přednášející doc. V. Preclík, Ing. J. Nevečeřalová, CSc.), Fakulta strojní, 
Technická 4, Praha 6.  

19.1. 2015 Konference bez vložného: „Zkoušení materiálu“ (odborný garant Ing. Jitka 
Nevečeřalová, CSc., přednášející doc. Preclík, Ing. Nevečeřalová), Fakulta 
strojní, Praha 6.  

23.6.2015 Seminář bez vložného: „Průmyslová logistika a průmyslová výroba“ 
(odb.garant a přednášející doc. Vratislav Preclík, Ing.Jitka Nevečeřalová, 
CSc.), Fakulta strojní,  Praha 6.  

2.11.2015 Cyklické školení-seminář bez vložného: „Zkoušení materiálu“, (odborný 
garant Ing. Jitka Nevečeřalová, CSc., přednášející doc. V. Preclík, Ing. J. 
Nevečeřalová)  Fakulta strojní, Praha 6., osvědčení o účasti. 

 
Z  dalších technických akcí uvádíme: 
 

13. 2. 2015 Výroční 151. zasedání HV MAP (promítání dalších materiálů ze studijních 
cest členů MAP s  Infocentrem Praha do Mnichova,  Davosu a Rakouska.). 
Příprava nových stanov „spolku“.  

 
22. 2. 2015 Schůze vedení MAP a mimořádné  zasedání HV MAP, upřesnění 

programu další studijní cesty Mnichov – Davos- St. Moritz. Návrh exkursí. 
Stanovy pro „zapsaný spolek“. 

 
2. 3. 2015 Mimořádné  pracovní zasedání HV MAP (příprava technických akcí, stanov,  

seminářů   a delegace do Lán). 
 
 
14. 5. 2015 Zasedání HV MAP č.152  o přípravě konference na rok 2016 „Quo Vadis 

Strojírenská technologie“). 
 

 
 
 

Účast členů MAP na společných akcích demokratických organizací a EH v ČR. 
 

 

18. 2. 2015 VV EH v ČR a předsednictvo EH v ČR ,Praha 1, Revoluční 3 (Dr. V. 
Špidla, Ing. Edvard Outrata, prof. Martin Potůček,   Dr. L. Říha, doc. V. 
Preclík, Ing. Jan Mládek, Dr. Alena Gajdůšková, Ing. Ivo Kaplán, Mgr. Lumír 



Rezek, Mgr. Roman Pavlík, Dr. Jitka    Seitlová). Projednání mezinárodní 
spolupráce. 

,  
6. 3. 2015 Setkání přímých účastníků u příležitosti 70. výročí bojů u Jasla a 72. výročí 

u Sokolova, Na Valech ve Velkém sále MO (dr. Jiří Navrátil) 
 
7. 3. 2015 Pietní akt v Lánech k 165. výročí narození T.G.Masaryka společně 

s Masarykovým demokratickým hnutím (pietní místo, zámek, projev 
místopředsedy MDH doc. Preclíka, o životě a díle TGM). Položení věnce ve 
společném průvodu se zástupci Sokola a Skauta. Účast uniformovaných 
legionářů TGM Kladno a Karlovy Vary. Návštěva Muzea T.G.Masaryka 
v Lánech. Návštěva Zámku v Lánech. 

 
10. 3. 2015 Beseda  a slavnostní mimořádné zasedání HV MAP k 165. výročí 

narození TGM. 
 
11. 3. 2015  Vzpomínková slavnost na Jana Masaryka (14.9.1886 - 10.3.1948). 

Ministerstvo zahraničních věcí. 
  
16. 4. 2015 Slavnostní schůze Hlavního výboru MAP č. 152 – jednání o odborné 

konferenci a jednání o zájezdu (exkurzi), jubileum obnovy MAP 7.8. 2015, 
20 let (pamětní pera). MAP, strojní společnost na ČVUT, zapsána jako 
spolek - již od počátku roku 2014 s tím, že má jeden pobočný spolek MAP 
001, samostatně hospodařící (dříve místní pobočka). Registrováním stanov 
u Městského soudu pro Prahu pověřen vicepresident tajemník doc. Preclík 

 
 
12. 5. 2015 Vzpomínková slavnost na pozvání „ Petičního výboru oni byli první“, 

„Domy ruských profesorů“, z nichž mnozí byli učiteli ČVUT v Praze,  
v Rooseveltově ulici č. 27, 29.  

9. 6. 2015  Vernisáž výstavy „Myšlenkový odkaz TGM“ , Gymnázium v Kadani (prof. 
Zdeněk Pokorný,  za MAP Jitka Nevečeřalová) 

 
24. 6. 2015 Slavnost u základního kamene k obnovenému pomníku bitvy čs. legionářů  

u Zborova  ( 2. července 1917) na Roztylském náměstí na Spořilově.  
26. 6. 2015 Pietní akt na Vyšehradě i symbolického hrobu paní Dr. Milady Horákové  

(účast hudby AČR, Hradní stráže a ČT, Dr. Přemysl Sobotka, dr. Šedivý, 
Miroslava Němcová, Petr Štěpánek, J. Nevečeřalová, V. Preclík, dr. Jiří 
Navrátil)- k 65. výročí 27.6.1950 

3. 9. 2015  Vzpomínka na demokraty – Edvarda Beneše a TGM, členové MAP a 
hosté, Sezimovo Ústí. 

12. 9. 2015 Účast na 5. sněmu Masarykova demokratického hnutí, Praha 3, 
Churchillovo nám., do 8 členného předsednictva MDH zvoleni na volební 
období 5 let dva členové MAP, stroj. Spol. na ČVUT (doc. Preclík, Ing. 
Nevečeřalová), doc. V. Preclík zvolen opětovně místopředsedou MDH a 
předsedou redakční rady časopisu ČAS.  

13. 9. 2015 Vzpomínková slavnost na Jana Masaryka (14.9.1886-10.3.1948). 
Ministerstvo zahraničních věcí, Černínský palác. 

 
14. 9. 2015 Vzpomínkové shromáždění v Praze na Hradčanech (s Masarykovým 

demokratickým hnutím  a pracovníky Ústavu TGM AV ČR, Sokolem a 



Skautem ) - 78 let od úmrtí TGM a 129 let od narození ministra Jana 
Masaryka.  

 
14. 9. 2015 Pietní akt v Lánech k 78. výročí skončení pozemské pouti T.G.Masaryka 

společně s Masarykovým demokratickým hnutím (pietní místo, zámek, 
projev místopředsedy MDH doc. Preclíka  o životě a díle TGM.  Položení 
kytice ve společném průvodu se zástupci senátu (předseda Milan Štěch), 
vlády, Hradu a demokratických organizací. Návštěva Muzea T.G. Masaryka 
v Lánech. Zápis do pamětní knihy. Prohlídka muzea a modelů pomníku 
„Zborováka“ a plukovníka Josefa Jiřího Švece  předaných v předloňském 
roce ředitelce muzea Dr. Mikeskové - Elsnicové a jejich nová instalace 
v prvním patře Muzea (dílo Sboru pro obnovu pomníku Hrdinům od 
Zborova, doc. Vratislav Preclík, projev na téma „Masaryk a jeho legie“, Ing. 
Vladimír Prchlík, CSc., čestný občan Prahy 4, Ing. Jan Vlasák, Ing. Jitka 
Nevečeřalová, CSc., Mgr. Jindřiška Nevyjelová, legionáři, Sokolové). 

 
24. 10. 2015 Konference v Kopřivnici, velký sál u technického muzea, „Myšlenky TGM 

a současnost“ (vedení města, klub TGM, Český rozhlas 6, předsednictvo 
MDH, zástupci MAP, moderoval Ladislav Cvíček, Radko Kubičko, Dr. 
Miroslava Němcová) 

 
28. 10. 2015 Slavnostní shromáždění k 96. výročí vzniku ČSR v Národním památníku 

na Vítkově (přenos ČT 1, zástupci občanských sdružení, představitelé 
státu, zástupci města, škol, Skaut, Sokol). Vernisáž putovní výstavy 
„Masarykův odkaz“ (doc. V. Preclík, prof. Z. Pokorný, Ing. J. 
Nevečeřalová, Mgr. J. Nevyjelová, Mgr. L. Smejkal) v  Oblastním muzeu 
na Masarykově náměstí v Brandýse n/L. spojená s pietním aktem u 
pomníku T.G. Masaryka sochaře Břetislava Bendy před Pedagogickou 
Fakultou Univerzity Karlovy. 

13. 11. 2015 Magistrát hlavního města Prahy, Mariánské náměstí 1,  Vyhlášení vítězů 
soutěže „Masaryk do škol“ Masarykova demokratického hnutí,Ústřední 
školské inspekce a MŠMT, (vyhodnocení již 8. ročníku soutěže pro 
gymnázia, střední a základní školy), za MAP Ing. Jitka Nevečeřalová,CSc., 
členka předsednictva MDH, moderoval a uváděl doc. Vratislav Preclík, ceny 
předával Mgr. František Dobšík, oba místopředsedové MDH). 

 
21. 12. 2015 Shromáždění MAP k výročí příjezdu T. G. Masaryka do vlasti (Horní 

Dvořiště 20. – 21. 12. 1918 Praha) 1. Hradčanské náměstí, Praha 1. 
                2. Hlavní nádraží (T.W. Wilsona) u sochy Nicolase Wintona 
 
 
Zasedání Hlavního výboru MAP a redakční rady časopisu Strojař: 
 
Hlavní výbor MAP se sešel na řádných zasedáních v roce 2015 celkově čtyřikrát,(HV 

151-13.2., HV152-16.4.,HV 153-14.5. a HV 154 po 4. mimořádné konferenci 
MA pro schválení nových stanov, ve čtvrtek 26. listopadu 2015) 

Redakční rada časopisu Strojař (ve složení prof. Jan Mádl, doc. Vratislav Preclík, doc. 
Jaromír Brousil, Ing. Aleš Dvořák,CSc., Ing. Jitka Nevečeřalová, CSc.) se 
sešla  šestkrát. Přijala do svého středu Ing. Romana Prokýška, CSc. a Ing. 
Jaromíra Zaszkolného - jako externistu MA, kteří budou místo doc. 
Stanislavy Papežové zajišťovat přípravu časopisu pro tisk). Objednávky a 



styk s tiskárnou bude mít na starosti jednatelka MAP Ing. Jitka 
Nevečeřalová,CSc. V sledovaném období vydala MAP jedno dvojčíslo  za 
rok 2014 a jedno dvojčíslo (1,2)  pro rok 2015, která byla rozeslána jako 
povinné výtisky pro vědecké knihovny, členům MAP, autorům příspěvků a 
na informační oddělení Fakulty strojní. Dvojčíslo 3,4/2015 vyšlo počátkem 
roku 2016 (s uzávěrkou v prosinci 2015). 

 
 Z podvečerů na Novotného lávce 5  (Dům techniky ČSVTS), budově AV ČR 
(Národní 3), CERGE, Evropském domě  a v Divadle Kolowrat (Ovocný trh) MDH, 
MS a EH (hojně navštívených členy MAP) uvádíme: 
 
19. 2. 2015  Spiritualita T.G. Masaryka (Prof.Mgr. Michal Kotrba, pražská diecéze 
CČSH) , Masarykova společnost (MS) 
                    
14. 3. 2015  Česká politika ve Velké válce 1914-1918  (Prof. PhDr.  Robert Kvaček, 
DrSc., Doc.  Vratislav Preclík, PhDr.  Josef Tomeš, prof. Miloslav Havelka, Ladislav 
Říha, Ing. Jitka Nevečeřalová), Valná hromada MS, AV ČR, Národní 3 
                    
28. 3. 2015   „Naprosté zhroucení humanismu“ (prof. Mgr. Zdenek Pokorný, doc. 

Vratislav Preclík, Ing. Jitka Nevečeřalová, MUDr. Lidmila Ripová), 
Anglické divadlo „Kolowrat“ 

16. 4. 2015   Vnímání Jana Husa v české splolečnosti (přednáší Prof. PhDr.  Petr 
Čornej, DrSc.), 100 let Masarykovy výzvy v Ženevě, AV ČR, MS 

19. 5. 2015 „Politické programy československé společnosti v letech 1945-1948“ – 
podvečer „Kolowrat“ (přednáší PhDr. Michal Pehr, pořadem provázel 
doc. Vratislav Preclík) 

 
11. 6. 2015 „První dáma Hana Benešová“ (JUDr. Pavel Kosatík). MS, Na Florenci 3 
 
3. 9. 2015  Edvard Beneš a Evropská politika (vystoupili Pavel Kosatík, Michal Pehr,  
                   Vratislav Preclík, Josef Tomeš, Miloslav Havelka, Jitka Nevečeřalová,  
                   Ladislav Říha), Klub Techniků, Novotného lávka 5 
15. 9. 2015   „T.G. Masaryk a Edvard Beneš“, Osudové okamžiky našich dějin 

(Mnichovská dohoda 1938, prof. Zdeněk Pokorný, emeritní starosta 
České Lípy) – podvečer v Divadle Kolowrat, moderoval doc. Vratislav 
Preclík a MUDr. Lidmila Ripová) 

22. 9. 2015  Panelová diskuze v Evropském domě v Praze 1, Jungmannova 24 na 
téma "SJEDNOCOVÁNÍ  EVROPY PO HELSINKÁCH  1975" (Jan 
Kavan, Miroslav Polreich, Oskar Krejčí, Milan Syruček, Jaromír Novotný, 
Jan Schneider a Milan Linhart, za MAP Ing. Jitka Nevečeřalová), EH v 
ČR 

22. 9. 2015  „Jan Hus a jeho reflexe ve 20. století (přednáší doc. Mgr. Jaroslav Šebek, 
PhD. AV ČR, moderoval doc. Vratislav Preclík), podvečer MDH, Anglické 
divadlo „Kolowrat“ 

25. 9. 2015     Mezinárodní konference na téma „Aktuální problémy fiskální politiky“ 
v CERGE-EI, Politických vězňů 7, Praha 1. (Andrej Babiš, I. místopředseda vlády pro 
ekonomiku a ministr financí, John Hudson - profesor ekonomie, University of Bath, 
Velká Británie, Vlad. Špidla, vedoucí odboru poradců předsedy vlády, Eva 
Zamrazilová, hlavní ekonomka České bankovní asociace, Hrvoje Šimovič, profesor 
ekonomie, Universita Zagreb, Mária Bohdanová, Comenius Univerzity v Bratislavě, 
Bojka Hamerníková, prorektorka Newton College), ČT, EH v ČR, MEH 



 
20. 10. 2015 Konference „Dobré vládnutí“ , EH v ČR, Matematicko fyzikální fakulta, 

velká aula,  Malostranské nám. Praha 1 
 
14. 11. 2015  „Petr Zenkl. Politik a člověk“ (PhDr. Martin Nekola PhD., autor 

stejnojmenné publikace), podvečer MDH, Anglické divadlo „Kolowrat“. 
 


